

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 2293
उत्तर देने की तारीख : 08 मार्च, 2021

भारतीय विरासत और संरक्षण संस्थान की स्थापना

2293. श्री श्रीरंग आप्पा बारणे :
श्री चंद्र शेखर साहू :
श्री राजेन्द्र धेड़्या गावित :
श्री सुधीर गुप्ता :
श्री विद्युत बरन महतो :
श्री संजय सदाशिवराज मांडलिक :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार का मानद विश्वविद्यालय के दर्जे के साथ एक भारतीय विरासत और संरक्षण संस्थान की स्थापना करने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा इस कदम के पीछे क्या लक्ष्य एवं उद्देश्य हैं;
- (ग) क्या सरकार ने उस स्थान की पहचान की है जहां उक्त संस्थान की स्थापना की जाएगी तथा उक्त संस्थान के कब तक कार्य शुरू करने की संभावना है;
- (घ) क्या सरकार ने देश में और अधिक संग्रहालयों की स्थापना करने का निर्णय लिया है; और
- (ङ) यदि हां, तो नए संग्रहालयों की स्थापना एवं मौजूदा संग्रहालयों के विकास हेतु गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष एवं चालू वर्ष के दौरान सरकार ने कितनी निधि प्रदान की है?

उत्तर

(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)

संस्कृति एवं पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

- (क), (ख) और (ग) : सरकार द्वारा नोएडा के एनएमआई के मुख्य परिसर में संस्कृति मंत्रालय के अधीन कुछ संस्थाओं को एकीकृत करते हुए भारतीय विरासत संस्थान (आईआईएच) की स्थापना करने पर विचार किया जा रहा है।

इस प्रस्तावित आईआईएच में शीघ्र ही पुरातत्व विज्ञान, संरक्षण, अभिलेखागार, संग्रहालय विज्ञान, क्यूरेशन, पुरालेखशास्त्र, पांडुलिपि विज्ञान और संबद्ध क्षेत्रों में विभिन्न प्रमाणपत्र, डिप्लोमा, स्नातक, स्नातकोत्तर, डॉक्टोरल, पोस्ट डॉक्टरोल, डिग्री और कौशल एवं उद्यमिता विकास पाठ्यक्रम/कार्यक्रम संचालित करने पर विचार किया जाएगा।

(घ) और (ड.) : संस्कृति मंत्रालय द्वारा संग्रहालय अनुदान स्कीम का संचालन किया जाता है, जिसके अंतर्गत राज्य सरकारों द्वारा तथा सोसाइटी अधिनियम के अंतर्गत पंजीकृत सोसाइटियों, स्वायत्त निकायों, स्थानीय निकायों एवं न्यासों द्वारा नए संग्रहालय स्थापित करने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है ताकि क्षेत्रीय, राज्य और जिला स्तर पर मौजूदा संग्रहालयों का सुदृढीकरण एवं आधुनिकीकरण किया जा सके, देश के संग्रहालयों में उपलब्ध कलाकृतियों की चित्रों/सूचियों को वेबसाइट पर उपलब्ध कराने हेतु उनका डिजिटीकरण किया जा सके और संग्रहालय व्यावसायिकों का क्षमता निर्माण किया जा सके। संग्रहालय अनुदान स्कीम देश के सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों पर लागू है। संग्रहालय अनुदान स्कीम के अंतर्गत पिछले तीन वर्षों में से प्रत्येक के लिए और वर्तमान वर्ष के दौरान नए संग्रहालयों की स्थापना करने तथा मौजूदा संग्रहालयों के विकास के लिए सरकार द्वारा प्रदान की गई निधियों का विवरण अनुलग्नक-1 पर संलग्न है।

अनुलग्नक-1

भारतीय विरासत और संरक्षण की स्थापना के संबंध में दिनांक 8 मार्च, 2021 को पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 2293 के भाग (घ) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

विगत तीन वर्षों में संग्रहालय अनुदान स्कीम के अंतर्गत निधियों के संवितरण की राज्य-वार सूची।

(लाख रु. में)

क्र. सं.	राज्य	संगठन का नाम	वित्त वर्ष : 2017-18	वित्त वर्ष : 2018-19	वित्त वर्ष 2019-20	वित्त वर्ष : 2020-21 (अब तक)
1)	आंध्र प्रदेश	पुरातत्व एवं संग्रहालय विभाग और आंध्र प्रदेश सरकार का पुरातत्व संग्रहालय, इलुरु, पश्चिम गोदावरी जिला	160.00	-	80.00	80.00
2)		पुरातत्व एवं संग्रहालय विभाग, आंध्र प्रदेश सरकार का बापू संग्रहालय, एम जी रोड, विजयवाड़ा, कृष्णा जिला	320.00	-	160.00	160.00
3)	अरुणाचल प्रदेश	मुम्पा संग्रहालय, ब्राइट फ्यूचर सोसाइटी, जाइरो, एम जी रोड, हापोली, पोस्ट जाइरो (पोस्ट बॉक्स नं. 44), लोअर सुबानसीरी जिला	-	26.992	-	-
4)		रिसर्च इंस्टीच्यूट ऑफ वल्ड्स एंशिअंट ट्रेडिशनस कल्चर्स एंड हैरीटेज (रिवॉच), लोअर दिबांग वैली, अरुणाचल प्रदेश	3.937	-	-	-

5)		सियनिक संग्रहालय, बुई वेलफेयर सोसाइटी, दापोरजियो टाउन, पीओ एवं पीएस दापोरजियो, अपर सुबानसीरी जिला	69.075	-	68.894	-
6)	असम	पद्मश्री डॉ. रॉबिन बनर्जी ट्रस्ट, मिशन रोड, गोलाघाट, असम	18.225	-	-	-
7)	गोवा	म्यूजियम ऑफ क्रिश्चयन आर्ट, गोवा एनेक्स कनवेंट ऑफ सांता मोनिका, ओल्ड गोवा,	-	-	-	100.00
8)	गुजरात	राजकोट राज्य फाउंडेशन, रजित विलास पैलेस, पैलेस रोड, राजकोट, गुजरात	-	-	-	250.00
9)	हरियाणा	कला एवं पुरातत्व विज्ञान केन्द्र, 22, सेक्टर-32, इंस्टीट्यूशनल एरिया, गुडगांव, हरियाणा	-	12.50	-	-
10)		एनएसजी वाइक्स वेलफेयर एसोसिएशन (एनडब्ल्यूवाईए), मानेसर, गुडगांव	62.844	-	-	-
11)	जम्मू और कश्मीर	डेसकिड सांस्कृतिक एवं कल्याण सोसाइटी, गोनपा, लेह और लद्दाख			217.52	-
12)	कर्नाटक	इंडियन म्यूजिक एक्सपीरियंस ट्रस्ट, एमएलआर, कन्वेंशन सेन्टर ब्रिगेड मिलेनियम, जे.पी. नगर बंगलूरु	115.00	-	115.00	-
13)	केरल	गुरु गोपीनाथ नाट्यग्राम सोसाइटी, वट्टियूरकावु, पीओ तिरुवनंतपुरम	60.00	-	-	-
14)		गैलेक्सी, करुणासाई रोड, वेल्लानाड, पी.ओ. त्रिवेन्द्रम	32.426	67.573	-	50.00

15)		पुरातत्व संग्रहालय, हिल पैलेस संग्रहालय (पीओ), त्रिपुणीत्तुरा, केरल	-	112.036	-	-
16)		कोडक्कल पैलेस- लोक कथा लोक कला और मुद्राशास्त्र हेतु पुरातत्व संग्रहालय, सत्रम जंक्शन, नेडुमन्गाड	-	62.737	-	-
17)		पझास्सी राजा पुरातत्व संग्रहालय, ईस्ट हिल, कोझिकोड, केरल	-	60.763	-	-
18)		राजकीय संग्रहालय के विकास हेतु केरल सरकार, शक्तन तम्पूरन पैलेस संग्रहालय छेम्बुक्कावु, त्रिशूर, केरल	-	200.426	-	-
19)	मध्य प्रदेश	श्री 1008 दिगम्बर जैन सिद्ध क्षेत्र अहारजी, शांतिनाथ संग्रहालय, टीकमगढ़	50.680	-	-	-
20)	महाराष्ट्र	सिमबायोसिस सोसाइटी डॉ. बाबा साहेब अम्बेडकर संग्रहालय एवं स्मारक, सेनापति बापत रोड, शेटी महामंडल, पुणे के सामने	31.28	-	-	-
21)		भारतीय मुद्राशास्त्र, ऐतिहासिक एवं सांस्कृतिक अनुसंधान प्रतिष्ठान, रहेजा केन्द्र, नारिमन प्वाइंट, मुंबई	-	183.207	-	-
22)		फंड्स एंड प्रोपर्टीज ऑफ द पारसी पंचायत बॉम्बे, ऑफ फ्रामजी दादाभाए अल्पीवाला संग्रहालय, डॉ. दादाभाई नौरोजी रोड, फोर्ट, मुम्बई	200.00	-	-	-
23)	मणिपुर	द पब्लिक म्यूजियम,	-	21.797	-	-

		जिरीबाम, इम्फाल पूर्व, मणिपुर				
24)		जोगाम आर्ट्स एंड कल्चरल डेवलपमेंट एसोसिएशन, थांगजाम रोड, हिल टाउन चुडाचंदपुर	-	9.278	-	-
25)		राज्य पुरातत्व, मणिपुर सरकार कांगला किले में तीन दीर्घाएं स्थापित करने हेतु	-	-	217.755	-
26)	मिजोरम	मिजोरम राज्य संग्रहालय, निदेशक, कला एवं संस्कृति विभाग, आइजोल, मिजोरम	25.00	-	-	-
27)		निदेशक, कला एवं संस्कृति विभाग, चानमारी, आइजोल लुंगलेई, मिजोरम में जिला संग्रहालय स्थापित करने हेतु	-	-	413.61	-
28)	नागालैंड	हेइखास म्यूजियम, नौरहे सोसाइटी, मार्फत डॉ. केडोजाटो पुनई मेडप्लस फार्मसी, कोहिमा	7.465	-	-	-
29)		राज्य संग्रहालय, कोहिमा, नागालैंड सरकार	-	365.667	373.51	-
30)		कला एवं संस्कृति निदेशालय, कोहिमा, नागालैंड को त्यूसांग टाउन, नागालैंड में चेसोर संग्रहालय स्थापित करने हेतु	468.63	-	231.801	-
31)		किपी कोमी वेलफेयर सोसाइटी, थिलिक्सू ग्राम, दीमापुर	125.00	120.166	-	-
32)		अयोल्टा ह्यूमन रिसोर्स सोसाइटी, ओरांगकॉंग ग्राम,	-	247.743	-	-

		लौंगलेग जिला				
33)		तेनक सोसाइटी, माँन जिला	-	245.133	-	-
34)		विकेही वेलफेयर सोसाइटी, विसवेमा ग्राम, पोस्ट जखामा, कोहिमा	50.00	50.00	-	-
35)		चैरिटी वेलफेयर सोसाइटी, खेजाकेनो, फेक	50.00	50.00	-	-
36)		नीडी पीपुल सोसाइटी, मोकोकचुंग	50.00	49.539	-	-
37)		नागा पारंपरिक संग्रहालय, खेल, कोहिमा ग्राम, कोहिमा	50.00	25.00	-	25.00
38)		तीसोफेनियू लाइट बीयरर यूथ क्लब सोसाइटी, तीसोफेनियू ग्राम, कोहिमा	50.00	24.332	24.83	-
39)		कला एवं संस्कृति निदेशालय, कोहिमा, नागालैंड के तसारू त्यूसांग में चेसोर संग्रहालय स्थापित करने हेतु	-	-	-	306.21
40)	ओडिशा	जे. डी. सेंटर ऑफ आर्ट, वीआईपी कॉलोनी, नयापल्ली, भुवनेश्वर	217.56	-	-	-
41)	राजस्थान	राम गोपाल विजयवर्गीय मेमोरियल ट्रस्ट, 2564, विजयवर्गीय भवन, चौड़ा रास्ता, जयपुर	-	-	71.093	-
42)		विवेकानंद संग्रहालय, रामकृष्ण मिशन, विवेकानंद स्मृति मंदिर, खेतरी, राजस्थान	-	-	12.45	-
43)		वीर शिरोमणि महाराणा प्रताप समिति, उदयपुर	-	-	113.78	-

44)		द सिटी पैलेस, महाराणा ऑफ मेवाड़ चैरिटेबल फाउंडेशन, कॉम्प्लेक्स, उदयपुर	-	-	121.998	-
45)		श्री गिरधर स्मारक धर्मार्थ न्यास ट्रस्ट (श्री गिरधर स्मारक ट्रस्ट) किंग्स पैलेस, जैसलमेर फोर्ट पैलेस म्यूजियम, जैसलमेर किला, राजस्थान	-	-	-	250.00
46)	तमिलनाडु	मद्रास उच्च न्यायालय, जार्ज टाउन, चेन्नई	-	19.00	-	-
47)		दक्षिणचित्र हैरिटेज म्यूजियम, मद्रास क्राफ्ट फाउंडेशन, जी-3, मधुरम फ्लैट 6, उरूर अल्कोट रोड, बेसेंट नगर, चेन्नई	18.071	-	-	-
48)		राजकीय संग्रहालय तिरुगोकरनम, पुडुकोट्टई, तमिलनाडु	160.00	-	-	-
49)		राजकीय संग्रहालय, सेंट मार्क रोड, समतानापुरम, पलयमकुट्टई, तिरुनेलवेली जिला	90.572	-	-	-
50)		राजकीय संग्रहालय त्रिची, रानी मनगम्मल पैलेस, जिला तिरुचिरापल्ली,	149.97	-	-	-
51)		राजकीय संग्रहालय, ऊटी, स्टोन हाउस, जिला उधगमंडलम,	46.00	-	-	-
52)		पुरातत्व विभाग, तमिलनाडु, मदुरई में तिरुमलाई नायक पैलेस स्थल संग्रहालय के विकास हेतु	-	-	330.88	-
53)		संग्रहालय विभाग, एगमोर संग्रहालय, एगमोर (प्रसिद्ध राज्य संग्रहालय,	-	-	-	541.389

		तमिलनाडु) के विकास लिए तमिलनाडु सरकार				
54)	उत्तर प्रदेश	लॉ मार्टीनियर गर्ल्स कॉलेज, खुर्शीद मंजिल संग्रहालय, बॉक्स नं. 33, लखनऊ	-	38.21	-	-
55)		पार्श्वनाथ विद्यापीठ, आईटीआई रोड, करौंदी, पी.ओ. बीएचयू, वाराणसी	-	37.60	-	-
56)		कैन्टोनमेंट बोर्ड कार्यालय, करियाप्पा, शाहजहांपुर		190.72	-	98.932
57)		इलाहाबाद उच्च न्यायालय, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश	10.488	-	-	-
58)		राम कथा संग्रहालय और डिजिटल होलोग्राफिक रामलीला (ओएटी), अयोध्या (जिला-फैजाबाद) उत्तर प्रदेश सरकार	-	400.00	-	-
59)		गुरु गोरखनाथ सेवा संस्थान, गुरु गोरखनाथ संग्रहालय, गोरखपुर, उत्तर प्रदेश	-	250.00	-	-
60)	उत्तराखंड	पर्यटन एवं संस्कृति, उत्तरांचल, उत्तराखंड (हिमालयी संग्रहालय, ऋषिकेश)	-	-	244.19	-
61)		वन अनुसंधान संस्थान, देहरादून, उत्तराखंड		-	31.793	-
62)		सुमित्रा नंदन पंत संग्रहालय, कौसानी, जिला बागेश्वर, उत्तराखंड पर्यटन एवं संस्कृति,	20.888	-	-	-
63)	पश्चिम बंगाल	बगनान आनंद निकेतन कृतिशाला, जिला संग्रहालय, पीओ-बगनान हावड़ा	52.215	-	-	-

64)	आर्ट्सऐसर फाउंडेशन- बीएच-167 लेक, सेक्टर II, कोलकाता 700091	10.00	-	-	-
65)	गौडीय मिशन, गौडीय मठ, कालीप्रसाद चक्रवर्ती स्ट्रीट, बागबाजार, कोलकाता	-	99.625	-	-
66)	सेंटर फॉर स्टडीज इन सोशल साइंस, (सर जादूनाथ सरकार), वैष्णवघाट, पातुली टाउनशिप, कोलकाता	-	25.108	-	-
67)	रबीन्द्र भारती विश्वविद्यालय, बी.टी. रोड, नॉर्थ 24 परगना, कोलकाता	-	26.225	-	-
68)	नाट्य शोध संस्थान, ईई- 8, सेक्टर-II, बिधाननगर, कोलकाता	12.725	12.503	-	-
69)	नेताजी रिसर्च ब्यूरो, नेताजी भवन, लाला लाजपत राय सरणी, कोलकाता	-	56.449	-	-
70)	नेशनल कल्चरल एसोसिएशन, नेहरू चिल्ड्रन म्यूजियम, चौरंगी रोड, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	15.17	-	-	-
71)	विश्व भारती विश्वविद्यालय, शांतिनिकेतन, पश्चिम बंगाल	273.91	-	-	-
72)	रामकृष्ण शारदा मिशन, सिस्टर निवेदिता विरासत संग्रहालय, बोसपाडा लेन, बाघबाजार, कोलकाता	-	103.132	121.42	-
73)	जे सी बोस न्यास, आचार्य भवन, 93 आचार्य प्रफुल्ल चन्द्र रोड, कोलकाता	-	-	170.00	-

74)	दिल्ली	श्रीनिवास मलैया मेमोरियल थिएटर क्राफ्ट ट्रस्ट, कामादेवी भवन, 5, दीन दयाल उपाध्याय मार्ग, दिल्ली	-	-	22.08	-
75)		उत्तरी दिल्ली नगर निगम, शाहजहानाबाद संग्रहालय, लाहौरी गेट चौक, दिल्ली	169.20	-	-	-